

3 I MAGNIFICI

di RAFFAELLA POLATO

Le «taglie forti» della graduatoria hanno profitti industriali superiori al 17% e Roe pari al 14%

Trecento imprese per un totale di oltre 65 miliardi di fatturato significano, per cominciare, che la taglia media di questo cluster inizia a essere significativa: selezionati tra tutte le aziende italiane con un giro d'affari compreso tra 120 e 1.500 milioni — dunque dimensioni certo non più piccole e però non ancora grandi, almeno secondo questi parametri — i Champions valgono mediamente 216 milioni di ricavi. Non è poco. Tanto meno se si considerano altri due elementi. Il primo: quasi 190 mila posti di lavoro, cioè il totale delle persone impiegate dalle 300 Top, equivalgono a una media di 633 dipendenti. Il che proietta i nostri Campioni molto oltre la soglia di quella che, sulla base dei soli criteri occupazionali, consente di parlare già di «grande» impresa.

Secondo elemento: anche qui, come nel cluster

degli imprenditori piccoli e piccolissimi, nel sei esercizi che da fine 2016 portano a fine 2022 c'è stato un sostanziale raddoppio del fatturato. Il tasso annuo composto di crescita nel periodo è in realtà leggermente inferiore, cioè l'11,42% contro quasi il 13% del «piccolo», ma a questi livelli dimensionali rimane una percentuale invidiabile. Così come lo sono gli indici di redditività e quelli che testimoniano la solidità finanziaria. Queste sono realtà capaci di produrre, nel complicatissimo triennio 2020-2021-2022, profitti industriali mediamente superiori al 17% del fatturato e un ritorno sul capitale investito pari al 14%. Non c'è investimento, a meno di buttarsi sull'altissima e dunque rischiosissima speculazione pura, non solo che renda altrettanto; che si avvicini anche lontanamente a queste performance. Se è così, però, è (tra le altre ragioni) perché i Champions reinvestono continuamente in azienda gli utili che l'azienda produce. Non è un caso che i loro bilanci siano più che robusti anche dal lato patrimoniale e finanziario: 44,3 miliardi di patrimonio netto e un attivo di cassa di 2,5 miliardi sono ciò che garantisce solidità e sviluppo.

ELABORAZIONE REDIPRESS

Ragione sociale	Regione	Fatturato 2023	Fatturato 2016	Media Cap. 2023/2016	Ebitda 2022	Ebitda % 2022	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2022	Patrim. netto 2022	Roe % 2022	Addetti	Descrizione attività
Spazio Group*	Piemonte	495.326	356.588	5,63%	120.743	24,38%	19,31%	83.574	239.483	34,90%	191	Concessione d'auto plurimarca
Fratelli Luigi (Gruppo Frati)*	Lombardia	493.952	284.796	9,61%	136.532	27,64%	25,53%	83.898	458.115	18,31%	774	Produzione pannelli truciolari
Pietro Fiorentini*	Veneto	490.239	246.343	12,15%	62.250	12,70%	16,33%	19.624	306.663	6,40%	2.156	Produzione regolatori di pressione gas, valvole e contatori
Fantoni*	Friuli V.G.	488.747	314.703	7,61%	77.590	15,88%	16,71%	32.245	358.109	9,00%	978	Produzione pannelli e superfici per il settore arredamento
Caieffi*	Piemonte	479.304	293.610	8,52%	135.748	28,32%	26,45%	70.330	478.853	14,69%	1.396	Produzione componenti idro-termosanitari
Monge & C.*	Piemonte	477.874	162.798	19,66%	72.241	15,12%	14,27%	40.646	504.735	8,05%	356	Produzione alimenti per animali domestici
Gewiss*	Lombardia	467.797	277.618	9,09%	72.366	15,47%	16,39%	39.250	168.545	23,79%	2.188	Produzione componenti per installazioni elettriche
Molteni*	Lombardia	465.161	305.875	7,24%	42.775	9,20%	9,30%	11.422	155.154	7,36%	1.063	Produzione mobili di design
Fiorim Ceramiche	E. Romagna	455.571	288.519	7,91%	124.243	27,27%	24,40%	60.640	491.195	12,35%	1.115	Produzione pavimenti in gres e ceramica
Gruppo Desa*	Lombardia	430.162	233.330	10,73%	66.351	15,42%	15,95%	32.391	306.685	10,56%	483	Produzione detergenti per home/personal care
Marfin (Marchioli)*	Veneto	422.414	258.173	8,55%	53.866	12,75%	10,67%	36.744	172.197	21,34%	726	Distribuzione sistemi di videosorveglianza, automazione, lighting
Branca International*	Lombardia	420.142	317.604	4,80%	170.458	40,57%	37,64%	51.872	818.427	6,34%	319	Produzione liquori
Eigenmann & Veronelli*	Lombardia	419.209	261.616	8,18%	41.310	9,85%	9,06%	38.655	128.884	30,15%	369	Produzione componenti chimici specializzati
Immergas	E. Romagna	419.113	154.021	18,16%	80.401	19,18%	18,22%	50.473	243.761	20,71%	604	Produzione caldaie per riscaldamento
Cecilia (Decal)*	Lombardia	413.589	240.522	9,46%	52.337	12,65%	13,87%	29.280	367.688	7,96%	426	Stoccaggio e distribuzione di prodotti petrolchimici
Fidia Farmaceutici*	Veneto	412.074	237.365	9,63%	77.150	18,72%	19,16%	37.832	256.280	14,76%	1.446	Produzione farmaci
Rubber Holding*	Trentino A.A.	408.957	2.132	140,19%	41.779	10,22%	9,78%	18.269	202.414	9,03%	1.460	Ingegneria edile del legno, produzione case e porte in legno
Commit Group*	Veneto	406.012	134.263	20,25%	51.522	12,69%	10,07%	33.881	134.736	25,15%	152	Produzione componenti in acciaio e alluminio
Aetna Group Holding*	E. Romagna	404.974	133.764	20,28%	45.602	14,26%	12,05%	26.687	177.802	15,01%	1.952	Produzione macchinari per il packaging
R.M.B.	Lombardia	400.663	129.104	20,77%	45.629	11,39%	12,73%	29.002	117.898	24,60%	267	Trattamento e smaltimento rifiuti speciali
I.T.C. Holding*	Lombardia	398.822	210.952	11,20%	47.945	12,02%	13,31%	28.849	175.174	16,47%	538	Produzione trasformatori elettrici
Hb Boscarini (Gruppo System)*	Marche	393.225	201.826	11,76%	66.549	16,92%	16,67%	41.619	159.556	26,08%	746	Produzione sistemi per il drenaggio e la canalizzazione dei liquidi
Sedamyl	Piemonte	392.929	193.486	12,53%	102.520	26,09%	20,14%	69.304	260.905	26,56%	194	Produzione derivati di oli vegetali per l'industria
Vescovini Group*	E. Romagna	392.783	156.619	16,56%	108.837	27,71%	25,89%	53.782	279.479	19,24%	1.171	Produzione componenti per il settore automobilistico
Ricello Elettronica*	Veneto	388.035	247.346	7,79%	56.158	14,47%	14,64%	53.959	323.343	16,69%	1.216	Produzione gruppi di continuità
BasicNet*	Piemonte	385.015	181.607	13,34%	60.931	15,83%	12,16%	30.037	149.146	14,17%	961	Distribuzione abbigliamento marchi Superga, Robe di Kappa, Quotata
Euchemia (Gruppo Faci)*	Liguria	381.688	203.921	11,01%	43.592	11,42%	10,89%	28.181	257.126	10,96%	498	Produzione derivati di oli vegetali per l'industria
Milno (Gruppo Nexion)*	E. Romagna	372.446	160.608	15,05%	42.342	11,37%	11,42%	15.356	236.012	6,51%	2.037	Produzione attrezzature per gommisti e autofficine
Granitbandre (Gruppo Iris Ceramica)	E. Romagna	370.303	277.982	4,80%	95.497	25,79%	20,28%	70.921	649.330	10,92%	730	Produzione piastrelle per pavimenti e rivestimenti
Finanziaria Il Belvedere (Gruppo Carvico)*	Lombardia	368.629	225.723	8,52%	73.603	19,97%	19,72%	31.559	367.059	8,60%	1.165	Produzione e vendita di tessuti indamagiabili
Impresa Tonon*	Veneto	366.597	180.783	12,51%	27.455	7,49%	9,63%	33.881	187.971	18,02%	790	Edilizia industriale, commerciale e residenziale
Contigo (Gruppo Giovannini)	Veneto	360.882	118.055	20,47%	56.002	15,52%	12,88%	35.138	126.681	27,74%	461	Distribuzione materiale elettrico, automazione, lighting
Midi Partecipazioni (Gruppo Mirandola)*	Veneto	355.422	212.326	8,97%	58.071	16,34%	12,38%	34.927	208.198	16,78%	174	Allestimento veicoli industriali e movimento terra
Overmach	E. Romagna	347.220	181.196	11,45%	74.447	21,44%	19,77%	58.005	90.416	64,15%	231	Distribuzione macchine utensili
Cive*	Lombardia	347.117	209.599	8,77%	30.410	8,76%	9,09%	32.922	249.031	13,22%	696	Gestione supermercati (GDO)

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.



Table with 12 columns: Company Name, Region, Fatturato 2022, Fatturato 2021, Media Capr 2021/2016, Ebitda 2022, Ebitda % medio 3 anni, Risultato esercizio 2022, Patrim. netto 2022, Ros. % 2022, Addetti, Descrizione attività. Rows include Aurelio Sangalli Holding, Ilcam, Alfa Parf Group, etc.

Table with 12 columns: Ragione sociale, Regione, Fatturato 2022, Fatturato 2021, Media Capr 2021/2016, Ebitda 2022, Ebitda % medio 3 anni, Risultato esercizio 2022, Patrim. netto 2022, Ros. % 2022, Addetti, Descrizione attività. Rows include Fitt Group, Alpinestars Research, Cromodora Wheelis, etc.

Table with 12 columns: Company Name, Region, Fatturato 2022, Fatturato 2021, Media Capr 2021/2016, Ebitda 2022, Ebitda % medio 3 anni, Risultato esercizio 2022, Patrim. netto 2022, Ros. % 2022, Addetti, Descrizione attività. Rows include Arredo 3, Hopafin, Anovi Reverberi, etc.

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.



Ragione sociale	Regione	Fatturato 2022	Fatturato 2016	Media Ego 2022/2016	Ebitda 2022	Ebitda % 2022	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2022	Patrim. netto 2022	Roce % 2022	Addetti	Descrizione attività
Pinser (Gruppo Pozzio)*	Abruzzo	220.020	101.659	13,73%	30.284	13,76%	13,48%	18.317	114.032	16,06%	2	Produzione infissi in alluminio
Cimbali Group*	Lombardia	219.564	165.741	4,80%	22.474	10,24%	10,54%	8.452	154.152	5,48%	741	Produzione macchine per il caffè
Acies (Siberg)*	E. Romagna	219.417	138.442	7,98%	25.352	11,55%	12,73%	10.987	60.013	18,31%	872	Imbottigliamento e distribuzione bevande
Mare Holding*	Lombardia	218.360	108.621	12,34%	49.738	22,78%	21,89%	32.375	254.144	12,74%	187	Produzione soluzioni chimiche per applicazioni industriali
Arti Grafiche Reggiane & Lai*	E. Romagna	217.752	139.530	7,70%	31.519	14,47%	13,59%	12.370	133.401	9,27%	589	Produzione packaging ed espositori in carta e cartone
Fa.Ta. Ricambi*	E. Romagna	217.590	158.108	5,47%	56.274	25,86%	27,44%	38.193	309.917	12,32%	815	Produzione ricambi per il settore automotive
La Sportiva*	Trentino A. A.	217.166	93.049	15,17%	27.694	12,75%	14,53%	14.297	91.488	15,63%	472	Produzione calzature e abbigliamento sportivo
Eteck*	Piemonte	216.857	148.517	6,51%	29.328	13,52%	14,65%	9.593	81.139	11,82%	1.229	Produzione componenti meccatronici per l'industria
Gruppo Ceramiche Gresmalt	E. Romagna	216.846	116.806	10,86%	64.647	29,81%	26,16%	40.053	167.194	23,96%	426	Smaltatura piastrelle, produzione e vendita prodotti ceramici e affini
Union Industries*	Piemonte	214.916	147.619	6,46%	29.008	13,50%	18,79%	6.229	209.365	7,98%	350	Produzione tessuto non tessuto
Brandart*	Lombardia	213.723	69.981	20,45%	30.565	14,30%	9,95%	18.905	43.253	43,71%	181	Produzione prodotti di brand packaging
Grisport	Lombardia	213.503	157.995	5,15%	23.155	10,85%	11,22%	14.216	99.712	14,26%	243	Produzione calzature sportive e ambifortunistiche
Industrie Celtex*	Toscana	211.460	132.577	8,09%	23.183	10,96%	9,01%	14.283	88.912	16,06%	468	Produzione carta per uso igienico, domestico e industriale
Ruimeca Holding*	Lombardia	209.277	131.473	8,06%	22.151	10,58%	10,53%	10.890	116.986	9,21%	1.108	Produzione nuli e componenti per trasportatori industriali
Gessi Holding*	Piemonte	207.621	107.137	11,66%	52.012	25,05%	22,82%	30.848	243.779	12,65%	642	Produzione rubinetteria di design
Tarros*	Liguria	206.486	126.642	8,49%	29.578	14,32%	11,97%	20.875	42.880	48,68%	555	Trasporti marittimi
Bondiola & Pavese	Lombardia	204.159	112.843	10,39%	36.091	17,68%	15,57%	19.088	128.244	14,88%	628	Produzione pompe e motori per l'industria e l'agricoltura
Palumbo Group*	Campania	202.233	80.513	16,59%	53.871	26,64%	21,33%	24.839	139.954	17,75%	605	Costruzione e riparazione navi
Auta Marocchi*	Friuli V.G.	202.063	118.288	9,33%	21.455	10,62%	10,99%	10.338	74.380	13,90%	966	Servizi di logistica e autotrasporto
Co.Ge.Fin. (Gruppo Colombo)*	Lombardia	201.501	88.322	14,74%	51.668	25,64%	22,65%	35.726	270.341	13,22%	241	Produzione ossido di zinco, distribuzione materie plastiche
Leo France	Toscana	198.811	92.573	13,59%	60.796	30,58%	29,69%	41.321	90.674	45,57%	495	Produzione bigiotteria, accessori per abbigliamento, borse
Cembre*	Lombardia	198.796	122.605	8,39%	54.593	27,46%	27,31%	31.918	188.095	16,97%	822	Produzione connettori elettrici a compressione. Quotata
Industria Cementi Giovanni Rossi*	E. Romagna	198.506	116.990	9,21%	40.101	20,20%	17,17%	20.247	306.797	6,60%	378	Produzione cemento
Telmotor	Lombardia	197.940	120.380	8,64%	23.430	11,84%	10,69%	16.942	98.573	17,19%	321	Distribuzione prodotti per l'automazione industriale

Ragione sociale	Regione	Fatturato 2022	Fatturato 2016	Media Ego 2022/2016	Ebitda 2022	Ebitda % 2022	Ebitda % medio 3 anni	Risultato esercizio 2022	Patrim. netto 2022	Roce % 2022	Addetti	Descrizione attività
Neodecortech*	Lombardia	196.474	42.520	29,06%	15.991	8,14%	9,74%	8.437	77.274	10,92%	400	Produzione di carte decorative e film polimerici. Quotata
Mnlg (Sorma Group)*	E. Romagna	196.267	130.119	7,09%	46.120	23,50%	22,84%	30.232	192.564	15,70%	784	Produzione macchine per la lavorazione e il packaging della frutta
Fondamenta - S.A.P.A. (Gruppo Mevis)*	Veneto	195.793	80.837	15,89%	19.287	9,65%	13,71%	6.239	95.657	6,52%	808	Produzione componenti per il settore automotive
Bonarfin (Spea)*	Piemonte	195.657	100.573	11,73%	58.246	29,77%	25,71%	41.140	252.520	16,29%	939	Produzione sistemi di collauda microchip e schede elettroniche
Prontofoods - (Gruppo Ristora)*	Lombardia	193.394	121.316	8,27%	36.997	18,93%	21,07%	5.862	227.795	2,57%	294	Produzione di bevande istantanee calde e fredde
Industrie Polifco - M.P.B.*	Lombardia	194.539	98.633	11,99%	27.933	14,36%	14,36%	16.528	86.738	19,06%	397	Produzione tubazioni, pozzetti e cavidotti in polietilene
Zanette Group*	Friuli V.G.	193.053	95.556	12,44%	35.464	18,37%	17,56%	21.451	177.138	12,11%	525	Produzione e distribuzione di stufe a pellet
Eternedile	E. Romagna	192.509	48.674	25,76%	34.115	17,72%	17,01%	22.165	97.088	22,83%	429	Distribuzione materiali per l'edilizia
Autoingros Torino	Piemonte	191.862	139.503	5,46%	34.006	17,73%	15,18%	22.562	65.512	34,44%	58	Concessionaria autovetture e veicoli commerciali
Autoblok*	Piemonte	191.264	46.200	26,72%	42.264	22,10%	21,95%	21.971	204.678	10,73%	1002	Produzione componenti per macchine utensili
Fin-let (Betamotor)*	Toscana	187.825	76.108	16,25%	50.756	27,02%	26,12%	34.569	190.268	18,17%	297	Produzione moto da trial, cross e enduro
Minerali Industriali*	Piemonte	187.784	110.997	9,16%	28.819	15,35%	15,09%	10.720	94.831	11,30%	645	Distribuzione materie prime per l'industria di vetro e ceramica
F.Lm.a. (Ceramiche Sant'agostino)*	E. Romagna	186.333	128.256	6,42%	39.157	21,01%	21,33%	24.257	274.606	8,84%	585	Produzione pavimenti. In gres e ceramica
Compagnia Generale Molini (Agiulano e Figna)*	E. Romagna	186.200	102.973	10,38%	23.392	12,56%	10,44%	12.644	106.292	11,90%	153	Attività molitoria, produzione farina
Diesi	E. Romagna	185.013	103.902	10,09%	12.495	6,75%	12,21%	8.554	133.878	6,39%	295	Produzione sollevatori telescopici
Omt Belforte (Gruppo Simonelli)*	Marche	184.279	76.179	15,86%	65.699	35,65%	38,27%	45.695	223.181	20,47%	293	Produzione macchine da caffè
Impafin (Gruppo Imal-Pal-Globus)*	E. Romagna	183.904	100.434	10,61%	15.748	8,56%	9,78%	4.364	106.814	4,09%	468	Produzione macchine per la lavorazione del legno
Spinelli*	Liguria	183.702	132.213	5,63%	49.511	26,95%	24,51%	29.095	43.534	66,83%	732	Servizi terminali portuali e trasporto merci
Elsa (Ricaam Industrie)*	Abruzzo	183.189	107.802	9,24%	23.393	12,77%	14,92%	8.623	14.391	61,3%	1094	Produzione componentistica per l'automotive
Costante Manzoni Finanziaria (Evercompounds)*	E. Romagna	181.912	75.327	15,83%	28.254	15,53%	17,25%	19.368	152.541	12,70%	267	Produzione mescole in gomma
Cleaf	Lombardia	181.491	118.681	7,34%	19.494	10,74%	14,54%	12.717	67.848	18,74%	288	Produzione pannelli e superfici per il settore arredamento
The Wierer Holding (Bauexpert)*	Trentino A. A.	180.913	122.796	6,67%	25.222	13,94%	12,73%	15.345	91.602	16,75%	387	Distribuzione materiali edili
Sir Industriale (Gruppo P.&R.)	E. Romagna	179.707	96.120	10,99%	17.236	9,59%	9,24%	10.413	39.264	26,52%	193	Produzione resine polimeriche ad uso industriale
Antimo Caputo*	Campania	179.671	57.155	21,03%	21.753	12,11%	16,17%	12.205	104.793	11,65%	63	Attività molitoria, produzione farine
Argos	Lombardia	179.671	15.830	49,91%	13.151	7,32%	10,39%	524	8.580	6,10%	165	Distribuzione energia elettrica e gas
Lucauto*	Trentino A. A.	179.348	87.239	12,76%	64.518	35,97%	34,63%	13.014	92.338	14,09%	198	Noleggio autoveicoli
Gv Group (Grafica Veneta)*	Veneto	178.768	57.997	20,64%	48.906	27,36%	33,90%	21.421	183.998	11,64%	524	Stampa per l'editoria.
Piquadro*	E. Romagna	175.595	75.912	15,00%	27.751	15,80%	14,50%	6.502	61.059	10,65%	1.039	Produzione e distribuzione articoli di pelletteria. Quotata
Italia Technology Alliance (Gruppo A.Celli)*	E. Romagna	174.576	81.037	13,64%	25.740	14,74%	16,88%	14.206	62.160	22,85%	280	Impianti per la produzione di carta tessuta e TNT
Raselli Franco*	Piemonte	173.475	70.937	16,07%	37.305	21,50%	18,03%	26.766	121.335	22,06%	854	Produzione gioielleria e preferica per conto terzi
Perledo (Icap-Sira)*	Lombardia	173.234	105.070	8,69%	19.641	11,34%	10,93%	9.532	79.934	11,92%	280	Produzione di specialità chimiche
Calzaturificio S.C.A.R.P.A.*	Veneto	169.076	84.730	12,20%	21.531	12,73%	13,29%	10.358	85.856	12,06%	1.689	Produzione calzature sportive
Chlorino*	Piemonte	168.517	102.228	8,69%	39.204	23,26%	23,40%	22.428	139.475	15,08%	1.031	Produzione nastri di trasporto e di trasmissione
Gingi (Betty Blue)*	Lombardia	168.310	101.924	8,72%	60.105	35,71%	30,64%	25.131	130.530	19,25%	282	Produzione abbigliamento
Donati Holding*	Lombardia	167.990	121.136	5,60%	26.685	15,88%	14,30%	12.392	124.676	9,94%	597	Produzione componenti per mobili
Dasit Group*	Lombardia	167.047	117.298	6,07%	37.966	22,73%	21,43%	15.184	151.905	10,00%	587	Diagnostica in vitro, macchinari e strumenti per laboratorio
Opocrin	E. Romagna	166.899	57.269	19,51%	49.605	29,72%	28,58%	27.824	121.913	22,82%	154	Produzione materie prime ad uso farmaceutico
Horsa*	E. Romagna	166.875	65.268	16,94%	19.474	11,67%	11,52%	6.421	30.884	20,79%	1.472	Servizi IT per le imprese
Texa*	Veneto	166.642	80.736	12,84%	30.178	18,11%	21,11%	16.439	81.481	20,18%	764	Produzione sistemi di diagnostica per il settore automotive
Megawatt	Campania	166.469	59.577	18,68%	22.746	13,66%	11,14%	18.057	48.155	37,50%	193	Produzione materiale elettrico, automazione, lighting
Omr	Lombardia	165.445	84.156	11,93%	23.495	14,20%	13,98%	12.468	149.088	8,36%	454	Produzione componenti automotive
Busi Group*	Lombardia	165.210	71.679	14,93%	22.580	13,67%	11,74%	12.873	67.025	19,21%	352	Sistemi per la raccolta, compattazione e trasporto dei rifiuti
Intertraco (Italia)*	Lombardia	165.057	55.934	19,76%	47.925	29,04%	26,66%	32.730	121.731	26,89%	321	Produzione componentistica per trasmissioni meccaniche
Comelit Group*	Lombardia	164.948	96.916	9,27%	21.508	13,04%	13,89%	13.372	104.355	12,81%	930	Produzione sistemi di videofonata e videosorveglianza
Multitel Pagliaro*	Lombardia	164.934	61.471	17,88%	28.173	17,08%	18,29%	16.400	39.744	41,26%	493	Produzione piattaforme aeree caricate e cingolate
Scame Parre*	Lombardia	164.599	96.661	9,28%	24.494	14,88%	14,53%	12.058	92.094	13,09%	789	Produzione componenti per impianti elettrici
F.Lli Beirame*	Veneto	161.713	78.997	12,68%	19.270	11,82%	9,89%	13.650	52.300	25,10%	354	Distribuzione idrotermosantari, arredobagno, pavimenti
Gruppo Buffetti*	Lazio	161.262	104.912	7,43%	24.133	14,97%	12,34%	9.020	54.365	16,59%	586	Distribuzione prodotti, servizi e soluzioni per l'ufficio

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.

Ragione sociale	Regione	Fatturato 2022	Fatturato 2016	Media Cap 2022/2016	Ebitda 2022	Ebitda % 2022	Ebitda % 3anni	Risultato esercizio 2022	Patrim. netto 2022	Roe % 2022	Addetti	Descrizione attività
Magris Holding*	Lombardia	161.055	107.618	6,95%	23.256	14,44%	9,70%	13.118	70.392	18,64%	286	Distribuzione e noleggio macchine per la pulizia professionale
Tmb	Veneto	160.901	89.937	10,18%	29.237	18,17%	20,59%	13.116	162.108	8,09%	732	Produzione componenti in alluminio per l'industria
Sag Holding*	E. Romagna	160.739	93.445	9,46%	19.775	12,30%	12,38%	8.119	83.381	9,74%	1.016	Produzione tubazioni in metallo e gomma
Agf88 Holding (Gruppo Peittenon)*	Veneto	160.654	76.062	13,27%	31.625	19,68%	22,99%	12.468	148.207	8,41%	465	Produzione cosmetici e prodotti per l'hair care
Crocco*	Veneto	160.383	110.981	6,33%	17.569	10,91%	10,68%	9.553	66.392	14,39%	268	Produzione imballi in plastica
Morando	Piemonte	160.048	93.571	9,36%	15.185	9,49%	10,83%	8.298	75.380	11,01%	106	Produzione pet food
Piva Group	Veneto	159.955	80.220	17,19%	22.211	13,89%	9,94%	14.241	41.623	34,21%	502	Produzione serraenti in PVC e alluminio
Innova Group*	Lombardia	158.873	76.007	13,07%	37.263	23,45%	21,14%	15.473	80.567	19,21%	289	Produzione cartoni ondulati e imballaggi
P.F.M.*	Veneto	157.158	94.559	8,84%	22.528	14,33%	14,31%	14.521	89.115	16,30%	572	Produzione macchinari per il packaging
Paifin di Paolo Benettoio & C. S.A.P.A. (Gruppo Zimet)*	Veneto	157.089	64.943	15,86%	26.588	16,93%	16,89%	12.493	225.908	5,53%	477	Produzione vasi d'espansione, autoclavi e scambiatori di calore.
Mazza Holding*	Lombardia	156.544	91.129	9,44%	33.930	21,67%	18,53%	17.631	108.833	16,20%	569	Produzione prodotti chimici e additivi per l'industria
Strano	Sicilia	156.305	68.324	14,79%	17.912	11,46%	9,56%	13.708	60.501	22,66%	269	Distribuzione materiale elettrico, automazione, lighting
Syn-gest (Gruppo Pre-Gel)*	E. Romagna	155.898	116.456	4,98%	37.757	24,22%	19,78%	19.308	229.030	8,43%	550	Produzione semilavorati per gelateria e pasticceria
Parmovo Hdg*	E. Romagna	155.872	78.606	12,09%	19.430	12,47%	12,12%	4.476	41.292	10,84%	93	Produzione ovoprodotti liquidi e in polvere
Elmec Informatica	Lombardia	155.590	93.766	8,81%	35.922	23,09%	21,33%	14.643	57.525	25,45%	625	Servizi di IT
Mgt Immobiliare (Gruppo Reschem)*	Lombardia	155.427	76.977	12,42%	14.695	9,45%	9,38%	9.281	52.156	17,80%	55	Distribuzione materie prime chimiche per l'industria
Compagnia De' Frescobaldi*	Toscana	155.115	100.959	7,42%	60.533	39,02%	38,25%	44.248	357.115	12,39%	624	Produzione e distribuzione vini
Gts Holding (Gruppo Gts Rail)*	Puglia	154.977	84.657	10,60%	25.069	16,18%	18,23%	13.679	118.997	11,49%	186	Servizi ferroviari
EC Holding (Gruppo Soglim)*	Lazio	154.964	83.848	10,78%	21.346	13,77%	13,36%	10.008	82.854	12,08%	555	Produzione materie plastiche per l'industria
Atos*	Lombardia	154.877	91.383	9,19%	46.750	30,19%	28,45%	28.280	169.503	16,68%	587	Produzione componenti e apparecchiature oleodinamiche
Venchi*	Lombardia	154.579	63.979	15,84%	30.720	19,87%	18,63%	10.880	86.778	12,54%	1.269	Produzione cioccolato e prodotti a base di cioccolato
Idras (Gruppo Cleric)	Lombardia	154.301	73.138	13,25%	26.944	17,46%	15,49%	20.139	92.302	21,82%	245	Distribuzione prodotti per idraulica, riscaldamento, arredobagno
Carbotermo	Lombardia	153.845	69.380	14,19%	28.526	18,54%	16,84%	15.000	108.921	13,77%	398	progettazione e gestione di impianti termici e di raffreddamento
Altea*	Piemonte	153.620	64.899	15,44%	11.629	7,57%	9,21%	-2.775	18.214	15,24%	1.375	Servizi IT di system integration e digital transformation
R.B.M.*	Lombardia	153.373	78.343	11,85%	25.525	16,64%	15,65%	10.045	76.482	13,13%	257	Produzione valvole e componenti per il settore idrotermosanitario
D.I.P. Diffusione Italiana Preziosi (Gruppo Morellato)	Veneto	153.120	54.827	18,67%	24.324	15,89%	16,13%	11.772	62.720	18,77%	1.357	Distribuzione retail gioielli
Lunelli*	Trentino A. A.	152.813	96.136	8,03%	29.377	19,22%	20,57%	14.689	462.613	3,18%	347	Produzione vini
Bruno Generators Group*	Lombardia	152.496	74.285	12,74%	36.947	24,23%	25,53%	12.210	121.814	10,02%	306	Produzione sistemi di generazione elettrica
Cela di Manneschi Giovanni & Benedetti Rosanna*	Toscana	151.181	107.020	5,93%	54.129	35,80%	31,56%	33.200	370.978	8,95%	408	Produzione apparecchiature elettroniche di controllo
Chimpex Industriale	Campania	150.650	48.875	20,63%	21.150	14,04%	12,41%	13.354	34.703	38,48%	94	Distribuzione di prodotti e intermedi chimici
Galba*	Lombardia	150.490	57.363	17,44%	19.797	13,16%	13,27%	9.620	57.124	16,84%	457	Produzione componentistica meccanica di precisione
Ilario Ormezzano - Sai	Piemonte	150.070	63.472	15,42%	23.227	15,48%	13,99%	14.989	54.988	27,26%	93	Distribuzione prodotti chimici
Nichelcrom Acciai Inox	Lombardia	149.011	83.899	10,05%	19.111	12,82%	13,32%	12.907	126.772	10,18%	83	Distribuzione nastri e lamiere in acciaio
K-Holding (Gruppo Karton)*	Friuli V.G.	148.776	71.668	13,00%	29.548	19,86%	21,22%	14.710	115.342	12,75%	492	Produzione lastre in polipropilene per il packaging
Santa Margherita	Veneto	148.623	92.635	8,20%	58.927	39,65%	33,85%	27.484	212.658	12,92%	135	Produzione viti
Ram Holding*	E. Romagna	148.606	74.572	12,18%	12.966	8,73%	10,07%	5.470	52.187	10,48%	758	Progettazione, servizi di ingegneria, manutenzioni impianti

Ragione sociale	Regione	Fatturato 2022	Fatturato 2016	Media Cap 2022/2016	Ebitda 2022	Ebitda % 2022	Ebitda % 3anni	Risultato esercizio 2022	Patrim. netto 2022	Roe % 2022	Addetti	Descrizione attività
Lab (Latteria Montello)*	Veneto	148.597	85.425	9,67%	13.604	9,15%	16,46%	2.664	101.640	-2,62%	381	Produzione prodotti caseari freschi
Istituto Ganassini di Ricerche Biochimiche*	Lombardia	148.388	71.760	12,87%	12.612	8,50%	11,02%	1.256	117.974	1,06%	517	Produzione cosmetici e prodotti dermatologici
Golletto (Fonderie Guido Gisenti)*	Lombardia	147.869	57.138	17,17%	20.197	13,66%	10,66%	16.644	83.235	20,00%	211	Produzione componenti in ghisa per l'industria
Maglione (Gruppo Sarni)	Abruzzo	147.464	74.970	11,94%	12.735	8,64%	10,75%	7.361	125.577	5,86%	802	Ristorazione e gestione autogrill
Novamet (Gruppo Reco)*	Lombardia	146.350	76.834	11,34%	36.985	25,27%	29,35%	25.332	146.829	17,25%	869	Produzione componenti per refrigeratori e per l'automotive
Metalsistem Group*	Trentino A. A.	145.955	88.176	8,76%	26.950	18,46%	18,69%	16.209	164.279	9,87%	370	Produzione componenti profilati in metallo
Fimpengo (Gruppo Pengo)*	Veneto	145.771	84.454	9,52%	13.883	9,52%	10,54%	6.558	78.568	8,25%	362	Distribuzione prodotti casalinghi
Fae Group	Trentino A. A.	145.720	39.170	24,48%	38.004	26,08%	23,37%	24.293	97.928	24,81%	156	Produzione macchinari per il settore forestale e agricolo
Cordivari	Abruzzo	145.623	63.308	14,89%	28.646	19,67%	19,57%	18.611	84.316	22,07%	485	Produzione radiatori, serbatoi e sistemi termici solari
Villa Sandi	Veneto	145.328	87.681	8,79%	11.684	8,04%	9,89%	4.955	43.464	11,40%	133	Produzione e distribuzione vini
Fiorini International Italia	Marche	145.210	91.877	7,93%	19.704	13,57%	12,86%	10.707	60.936	17,57%	545	Produzione packaging e shopping bags
Siderurgica Leonesa	Lombardia	145.126	66.132	14,00%	22.662	15,62%	15,57%	16.156	65.248	24,76%	26	Distribuzione semilavorati in acciaio
Lovato Electric*	Lombardia	143.843	65.916	13,89%	35.018	24,34%	21,09%	22.242	107.988	20,60%	631	Produzione componenti elettrici per applicazioni industriali
Pandolfo Alluminio	Veneto	143.775	84.377	9,29%	17.938	12,48%	10,70%	11.293	45.474	24,83%	364	Produzione semilavorati estrusi in alluminio
Molla	Lombardia	143.763	65.761	13,92%	13.038	9,07%	9,58%	6.119	58.223	10,51%	166	Produzione componenti in acciaio per ingranaggi veicoli agricoli
Lumson*	Lombardia	143.384	69.427	12,85%	30.027	20,94%	18,69%	11.495	65.616	17,52%	487	Produzione sistemi di packaging per il settore cosmetico
Simic	Piemonte	142.894	53.480	17,80%	31.275	21,89%	25,04%	21.700	147.259	14,74%	304	Progettazione impianti industriali, costruzioni meccaniche
Siderinox	Lombardia	142.542	76.409	10,95%	10.153	7,12%	11,06%	4.763	94.695	5,03%	138	Produzione tubi in acciaio Inox
Sico Società Italiana Carburio Ossigeno*	Lombardia	142.256	61.973	14,85%	33.536	23,57%	19,13%	-20.710	66.462	31,16%	209	Distribuzione gas tecnici per uso industriale, alimentare e sanitario
Colver Holding*	Lombardia	142.057	78.483	10,39%	22.619	15,92%	16,95%	16.173	74.493	21,71%	129	Produzione sistemi di facciata continua e serramenti
Eco Green	Veneto	141.975	48.943	19,42%	25.826	18,19%	16,63%	18.214	60.619	30,05%	65	Riciclo e rifusione alluminio e leghe
Barfin (Vetreteria Etrusca)*	Toscana	141.739	82.198	9,51%	36.684	25,88%	25,90%	21.149	117.848	17,95%	289	Produzione bottiglie di vetro per olio, vino e birra
Amer*	Veneto	141.382	87.972	8,23%	30.450	21,54%	21,47%	16.207	144.769	11,20%	529	Produzione motori elettrici
Raffineria Metalli Cusiana	Piemonte	140.730	85.503	8,66%	16.452	11,69%	10,24%	10.798	48.054	22,47%	42	Produzione semilavorati di alluminio da attività di riciclo
Sandrini Metalli	Lombardia	140.424	32.486	27,63%	25.612	18,24%	18,99%	16.592	63.218	26,25%	111	Produzione lamiera grecate, coils e nastri, soluzioni architettoniche
Legatoria Editoriale Giovanni Olivetto - L.E.G.O.	Veneto	140.306	105.871	4,81%	12.626	9,00%	11,34%	7.457	46.966	15,88%	604	Servizi di stampa e rilegatura
Braga Holding*	Lombardia	140.298	71.020	12,02%	24.058	17,15%	16,78%	12.569	123.169	10,20%	548	Produzione porte per interni
General Medical Merate*	Lombardia	140.212	62.223	14,50%	22.760	16,23%	16,09%	15.802	93.894	16,83%	346	Produzione apparecchiature radiologiche medicali
Fontana Pelletterie*	Lombardia	139.235	93.553	6,85%	22.183	15,92%	15,35%	14.580	49.728	29,32%	414	Produzione pelletteria di alta gamma

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.

Civis Holding*	Lombardia	139.095	87.345	8,06%	19.585	14,08%	14,22%	9.997	106.983	9,34%	2.606	Attività di vigilanza
Pagani	E. Romagna	138.422	45.300	20,46%	63.166	45,63%	47,71%	34.862	191.162	18,24%	180	Produzione automobili ad elevate prestazioni
Raccorderie Metalliche	Lombardia	138.206	74.758	10,78%	26.571	19,23%	19,21%	15.546	75.337	20,64%	298	Produzione raccordi metallici
F.O.M. Industrie*	E. Romagna	137.990	53.706	17,03%	17.432	12,63%	12,11%	13.931	102.264	13,62%	631	Produzione macchine per taglio e lavorazione profili in alluminio
Lic Packaging	Lombardia	137.492	72.045	11,37%	21.299	15,49%	13,45%	10.977	52.779	20,80%	344	Produzione packaging e display
S.T.M.*	E. Romagna	137.322	75.105	10,57%	22.981	16,75%	15,63%	11.057	86.886	12,73%	518	Produzione riduttori e motoriduttori per trasmissioni industriali
Ranza (Autoguidovie)*	Lombardia	136.157	82.260	8,76%	21.823	16,03%	18,97%	6.913	94.655	7,30%	1.395	Trasporti pubblici di linea in Lombardia ed Emilia Romagna
Prometeia*	E. Romagna	135.820	81.600	8,86%	13.564	9,99%	13,30%	11.569	67.229	17,21%	913	Attività di consulenza: sviluppo software e ricerca economica
Givi*	Lombardia	135.699	90.594	6,97%	27.700	20,41%	21,82%	15.404	74.639	20,64%	829	Produzione accessori per motocicli e ciclomotori
O.M.P. - Officine Mazzocco Pagnoni	E. Romagna	135.533	65.353	12,93%	16.267	12,00%	15,44%	2.760	84.269	3,27%	237	Produzione pompe olio e pompe acqua
Leto*	Sicilia	135.502	55.823	15,93%	20.651	15,24%	12,80%	12.628	37.067	34,07%	641	Retail prodotti per l'home care e il personal care (Acqua e Sapone)
Cosmopol	Campania	135.492	58.434	15,05%	14.746	10,88%	12,44%	4.323	63.313	6,83%	2.584	Sviluppo prodotti chimici per l'industria farmaceutica
Bat*	Veneto	135.438	63.401	13,49%	30.311	22,38%	22,26%	19.388	85.948	22,56%	611	Produzione componenti per tende da sole e coperture esterne
Icoplastic - Industria Contenitori*	Lombardia	135.994	94.881	6,07%	15.851	11,73%	15,23%	5.451	114.564	4,77%	450	Produzione contenitori plastici per ecologia, agricoltura e industria
Molino e Pastificio De Cecco	Abruzzo	134.079	83.238	8,27%	21.500	16,04%	20,40%	8.549	121.500	7,04%	679	Sviluppo prodotti chimici per l'industria farmaceutica
Rotho Blaas*	Trentino A. A.	133.388	49.619	17,92%	26.910	20,17%	18,02%	16.384	56.904	28,79%	478	Distribuzione viti, sistemi di fissaggio, per l'edilizia in legno
Futura (Gruppo Came)*	Veneto	133.380	59.395	14,43%	25.895	19,41%	17,08%	17.083	67.831	20,66%	337	Produzione componenti per motori elettrici
Itap	Lombardia	132.993	94.714	5,82%	33.431	25,14%	22,91%	19.018	163.721	11,62%	170	Produzione componenti per impianti termosanitari
Manifattura Valcismon*	Veneto	132.456	63.686	12,88%	23.282	17,58%	19,68%	8.842	122.293	7,23%	288	Produzione abbigliamento sportivo (SPORTJUL e CASTELLI)
Valmax	Marche	132.101	47.375	18,64%	16.148	12,22%	14,74%	7.408	26.959	27,48%	376	Produzione scambiatori di calore
Cartiera Del Chiese	Lombardia	131.652	71.860	10,62%	33.957	25,79%	22,77%	20.711	146.948	14,09%	186	Produzione cartia per packaging
Coral Finservice (Gruppo Coral)*	Piemonte	130.491	83.043	7,82%	15.096	11,57%	11,47%	8.225	72.999	11,27%	582	Produzione impianti di filtrazione dell'aria
Parà	Lombardia	129.944	75.899	9,38%	36.791	28,31%	30,98%	23.774	265.131	8,97%	400	Produzione tessuti per protezione solare, arredamento e nautica
Fincap (Brienza Plastica)*	Lombardia	129.921	79.576	8,51%	15.282	11,76%	10,84%	8.151	55.991	14,56%	267	Produzione di laminati in vetroresina ed isolanti per edilizia
Sifi (Gruppo Fanti)*	E. Romagna	129.425	59.067	13,97%	29.208	22,57%	20,42%	13.828	119.333	11,59%	344	Produzione imballi in plastica e metallo
Delizia	Delizia	128.887	38.754	22,17%	23.321	18,09%	20,19%	13.089	61.449	21,30%	274	Produzione formaggi freschi
Custom*	E. Romagna	128.717	77.863	8,74%	9.890	7,68%	10,82%	9.032	86.699	10,42%	623	Produzione sistemi di stampa e pagamento per il retail
Vico Group (Gruppo Oms-Besser)*	Lombardia	127.724	74.428	9,42%	22.072	17,28%	18,21%	14.647	89.017	16,45%	745	Produzione componenti plastici per l'industria
Sisfin (Sistemi)*	Piemonte	127.857	76.104	9,00%	48.947	38,34%	39,03%	37.317	334.196	11,17%	350	Produzione software e servizi IT
Alban Giacomo	Veneto	127.846	66.452	11,49%	50.248	39,36%	39,51%	27.798	300.351	9,26%	330	Produzione ferramenta per porte e finestre
Italgianiti Group	E. Romagna	127.604	78.999	8,32%	21.796	17,08%	13,77%	10.373	58.465	17,74%	236	Produzione rivestimenti in gres ceramico
Navalimpianti (Gruppo Navim)*	Liguria	127.331	86.629	6,63%	22.033	17,30%	17,25%	14.989	87.258	17,18%	330	Produzione componenti per l'industria navale
Theras Lifetech	E. Romagna	127.020	8.607	56,62%	36.366	28,63%	31,32%	25.212	50.730	49,70%	65	Distribuzione articoli medicali ed ortopedici
B.H. (Gruppo Ivar)*	Lombardia	126.610	81.883	7,53%	17.871	14,11%	13,93%	11.098	58.511	18,97%	337	Produzione sistemi di riscaldamento e impianti sanitari
Aluberg	Lombardia	126.350	74.542	9,19%	9.644	7,63%	10,56%	3.136	59.000	5,32%	147	Lavorazione alluminio per involucri alimentari e farmaceutici
Arol*	Piemonte	126.207	88.441	6,11%	13.357	10,58%	13,87%	4.739	94.242	5,03%	680	Produzione macchinari per il packaging
Puccetti*	Toscana	126.054	69.466	10,44%	26.498	21,02%	17,57%	17.106	72.337	23,65%	124	Produzione preforme e bottiglie in PET
Poliplast	Lombardia	125.854	72.535	9,62%	17.259	13,71%	13,34%	11.445	78.782	14,53%	118	Produzione polimeri termoplastici
Traffleria A. Mauri e Figli*	Lombardia	125.817	76.921	8,59%	25.275	20,09%	19,15%	14.457	76.478	18,90%	150	Produzione trafilati e barre in acciaio
Dell'Orto*	Lombardia	125.672	78.362	8,19%	13.283	10,57%	13,19%	5.307	44.575	11,91%	490	Produzione di carburatori e sistemi di iniezione elettronica
Motori Minarelli	E. Romagna	125.078	55.310	14,57%	7.698	6,15%	10,79%	2.843	45.511	6,25%	210	Produzione motori per motocicli
Legor Group*	Veneto	125.045	49.879	16,55%	15.340	12,27%	13,81%	11.485	59.290	19,37%	176	Produzione leghe in metalli preziosi per l'industria e la gioielleria
Pneumax Holding*	Lombardia	124.942	86.759	6,27%	13.786	11,03%	10,85%	5.239	115.991	4,52%	824	Produzione sistemi e componenti per automazione industriale
Safin (L'apochimide)*	Lombardia	123.769	65.117	11,30%	14.680	11,86%	11,53%	10.430	74.995	13,91%	29	Distribuzione prodotti chimici, minerali e derivati
Amica Chips	Lombardia	123.717	88.786	5,99%	13.712	11,08%	10,33%	6.550	44.633	14,67%	196	Produzione snack salati e patatine fritte
Cartiere Saci	Veneto	123.095	60.540	12,56%	19.228	15,62%	12,44%	12.038	42.452	28,36%	95	Produzione carte per shoppers, sacchi, sacchetti
Rivvt Società Benefit	Veneto	122.373	69.105	9,99%	16.915	13,82%	13,66%	8.038	66.331	12,12%	184	Produzione elementi di fissaggio e utensili per assemblaggio
Alubel	E. Romagna	122.292	68.116	10,24%	9.973	8,15%	9,58%	5.931	42.296	14,02%	161	Produzione coperture metalliche e rivestimenti facciate
G.F.M. (Gruppo Athena)*	Veneto	121.949	90.564	5,08%	9.179	7,53%	9,31%	6.275	73.678	8,52%	616	Produzione ricambi per il settore automotive e racing
Forgiatura Morandini	Lombardia	121.536	76.072	8,12%	25.042	20,60%	19,28%	12.491	126.703	9,86%	186	Fucatura, stampaggio e profilatura dei metalli
Fluid-O-Tech	Lombardia	120.483	70.557	9,33%	23.489	19,50%	20,19%	12.904	82.377	15,66%	257	Produzione pompe e sistemi per la gestione dei fluidi
*BILANCIO CONSOLIDATO		65.368.771	34.228.472	11,39%	11.214.529	17,16%	17,06%	6.197.982	44.361.114	13,97%	185.962	

I 300 Champions sono stati selezionati dal database di Aida-Bureau Van Dijk e del Registro Imprese di Infocameri fra le aziende con fatturato 2022 compreso tra i 120 e 500 milioni e con riferimento agli ultimi sei bilanci depositati (2017-2022).
 I criteri di selezione, oltre al fatturato, sono: crescita media annua composta (CAGR) 2016-2022 pari ad almeno il 4,80%; media dei margini industriali lordi (Ebitda) negli ultimi tre esercizi pari ad almeno il 9,3% del fatturato;
 rapporto PFN 2022/Ebitda medio 2022-2021-2020 inferiore a 2,4. Sono state escluse le società pubbliche, cooperative, controllate da soggetti esteri, da fondi di private equity, da gruppi nazionali con fatturato superiore a 1 miliardo di euro,
 banche, assicurazioni e sgr. Dati in migliaia di euro o in percentuale.
 Fonte: elaborazione Centro Study Italypost su dati AIDA Bvd e Infocameri

Ritaglio stampa ad uso esclusivo del destinatario, non riproducibile.